İşte bu benzeşmelerde karşılaşılan sıkıntılar 'kafiye kusurları' olarak adlandırılmıştır.²

Bu çalışmamızda; "kafiyenin kusurları" başlığı altında zikredilecek olan beş terim, *Mâ yecûzu li'ş-şâ'ir fi'd-dârûre* adlı eserin yazarı Muhammed b. Cafer el-Kazzâz el-Kayrevânî'ye (öl. 412/1022) kadar ele alınmış, irdelenmiş, terimlerin üzerinde ittifak ve ihtilaf edilen görüşlere yer verilmiştir. Bu sınırlandırmayı yapmamızın nedeni adı geçen eserde Kayrevânî'nin kafiye'nin kusurlarını ele alıp sıralamadan önce kapsamlı bilgiler vermesi ve daha sonraki çalışmaların bu değerlendirilmelere çok belirgin bir katkı sunmadığı görüşünde olmamızdır.

İşte bu çalışmanın hedefi, konuyu daha kapsamlı incelenip, özgün bir biçimde ortaya konulmasıdır.

Yaptığımız araştırmalarda Arap şiirinde görülen ‘Kafiye Kusurları’ ile ilgili terimlerin bazılarına ilk değinen kişi Halil b. Ahmed (ö. 175/791) olmuştur.⁹

İbn Sellâm el-Cumahî (öl. 231/ 846) ise *Tabakâtu fuhûli’s-şu’arâ*’ adlı eserinde bu terimleri bir arada toplayıp derli toplu bilgi veren ilk dil âlimidir.¹⁰ İbn Sellâm, Yûnus b. Habîb’den (öl. 182/798) naklen şiirin kusurları (عيوب الشعر) için *ikfâ*, *ikvâ*, *sinâd*, *îtâ* isimleri altında dört terim zikretmiştir.¹¹

Her ne kadar Halil b. Ahmed bazı terimler hakkında kısaca bilgiler verse de İbn Sellâm el-Cumahî şiirin kusurlarının bir tanesi hariç hepsini bir arada zikreden ilk kişi olmuştur.¹²

İbn Kuteybe (öl. 276/889) ise *eş-Şi’r ve’s-şu’arâ*’ adlı eserinde şairler ve şiirleri hakkında açıklamalarda bulunduktan sonra, “şiirin kusurları” adıyla bir başlık altında bu terimlere değinmiştir.¹³ İbn Kuteybe bu başlık altında *icâze’yi* de ekleyerek şiirin kusurlarını beşe çıkarmıştır.¹⁴

Ahmed b. Yusuf el-Hârizmî (öl. 387/997) *Mefâtîhu’l-’ulûm* adlı eserinde şiir ve âruzla ilgili açıklamalarda bulunduktan sonra şiirin kusurları başlığı altında “icâze” terimi dışında diğer dört terim hakkında bilgiler vermiştir.¹⁵

İcâze terimi hakkında dil âlimlerinin ihtilafa düştükleri görülmüş; nitekim İbn Kuteybe ve İbn Abdurabbih (öl. 328/940) gibi İmrân b. Mûsâ b. el-Merzubânî (öl. 384/994) de *el-Muveşşah fi Meâhizil-ulemâi ala-ş-şu’arâ*’ adlı eserinde icâzeyi şiirin kusurlarından görmemiştir. Hârizmî de *Mefâtîhu’l-’ulûm* adlı eserinde bu görüşe katılmıştır.¹⁶

⁸ Halim Öznurhan, “Kudâme b. Ca’fer’e Göre Şiir Kusurları”, *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, yıl 2005, say.

Fiil sülâsi olarak كَفَأَ الإِنَاءِ örneğinde olduğu gibi "bir kabı çevirip içini boşaltmak", كَفَأَ الْقَوْمُ عَنِ الشَّيْءِ örneğinde olduğu gibi "...'den uzaklaştı" veya كَفَأَ الرَّجُلُ örneğinde olduğu gibi "uzaklaştırdı/kovdu" anlamlarında kullanılmaktadır.¹⁹ İkfâ الإِمَالَةَ "ulamak, birbirine eklemek" anlamında da kullanılmaktadır.²⁰

Ebu'l-Hasen Saîd b. Mes'ade el-Ahfeş el-Evsat (öl. 215/830) ve Dâvûd b. İbrâhîm et-Tenûhî'ye (öl. 342/953) göre ise ikfâ، الْفَلْبُ "...'e çevirmek, döndürmek ...'ye muhalefet etmek" anlamlarına gelmektedir.²¹

Araştırmaların neticesinde Halil b. Ahmed'e (ö. 175/791) göre şiirde ikfâ'nın terim olarak iki manaya geldiği ortaya çıkmaktadır.

Birincisi; kafiye'nin son harfinin sırası ile cer, ref ve nasb'a dönüştürülmesidir.²²

Onun bu görüşüne ikfâ'yı "harekelerin değişmesi" olarak ifade eden Ebû Alî Kutrub (öl. 210/825) "Şairlerin beyitlerinde görülen irab farklılıklarına verilen isim"²³ izahını yapmıştır.

¹⁷ Muhammed b. Cafer el-Kazzâz el-Kayrevânî, *Mâ yecûzu li'ş-şâ'ir fi'd-darûre*, thk. Ramazân Abdu'ttevvâb-Salahaddîn el-Hâdî, (Kuveyt: Dâru'l-Urûbe, ts.), 146.

¹⁸ **Ebû Umer Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b.

Muhammed b. Ahmed el-Umrî, (Mekke: Câmî'atu Ummu'l-Kurâ, 1989), 728; İbn Fâris, *Meşkâ'isi'l-luğa*, 5/189.

²¹ Ebû Alî el-Muhassin b. Ali b. Muhammed el-Kâdî et-Tenûhî, *el-ğavâfi*, thk. Avni Abdurrauf, (Mısır: Mektebetu'l-Hancî, 1978), 1/57.

²² Ferâhîdî, *Kitâbu'l-'ayn*, 5/415.

Ezherî (370/981)²⁴ ve Kayrevânî “kafiyedeki irab şekillerinin arasındaki farklılık”²⁵ olarak tarif etmiştir.

İkincisi ise; mısra sonlarında bulunan kafiye harflerinin (revi) karışık olarak getirilmesidir. Örneğin şairin şiirde “ج” harfi ile biten mısradan sonra “ن” ve “ل” vb. harfler ile biten başka mısralarla şiirine devam etmesidir.²⁶

İkinci tarif ise bu başlıkta ele aldığımız ikfâ terimini kapsamaktadır. Her iki terim için Halil b. Ahmed’in yapmış olduğu izah sonraki dil âlimleri tarafından kabul edildiği anlaşılmaktadır.

Merzubânî *el-Muveşşah*’ın da Ahmed b. Muhammed el-Arûzî’den (öl. 342/954) rivayetle ikfâ’nın “kafiyede görülen bozulma” bilgisini vermiştir.²⁷

Ayrıca Merzubânî isim belirtmeden ikfâ ile ikvâ’nın aynı olduğunu kabul edenlere değinmiş, daha sonra ikfâ’yı “revi harfinden önce hareketlerin değişmesi”²⁸ şeklinde görenlerin bulunduğunu da aktarmıştır. O bu son ifadesiyle aslında Halil b. Ahmed’in ikvâ için kabul edilen birinci görüşü ile aynı noktada bulunmaktadır.

Hârizmî’nin *Mefâtîhu’l-’ulûm* adlı eserinde kafiyede birinci mısranın “الطاء” diğerinin “الدال” veyahut birinci mısranın sonunun “اللام” diğerinin “التون” gibi harflerler bitmesi, çıkış yerlerinin yakın olması” şeklinde²⁹ açıklamada bulunmuştur.

Bu görüşler çok net olmamakla birlikte ikvâ için uygun düşmektedir.

İkfâ hususunda Halil b. Ahmed, Ebî Amr b. A’la’nın (öl. 154/771)³⁰ izinden gitmiş, ikvâ’nın benzeri³¹ olduğunu ifade etmiştir.

Onun bu görüşüne bir müddet aynı zaman diliminde yaşadığı düşünülen Yunus b. Habib³² Ebû Amr b. eş-Şeybânî de (ö. 213/828) katılmıştır.³³

Örneklere baktığımızda Nâbiğa’nın dediği gibi: (Basît)

قالت بُو عامرٍ حالُوا بني أسدٍ يا بُؤسٍ للجهلِ ضرَّاراً لأقوامٍ³⁴

²³ Tenûhi, *el-kavâfi*, 1/57.

²⁴ Ezheri, Muhammed b. Ahmed Ebu Mansûr, *Tehzîbu’l-luga*, thk. Muhammed Ivaz Mur’ib, (Beirut: Dâru İhya’it-Turâsî’l-Arabi, Baskı 1, .y.y.

Yukarıda ikvâ'nun terim anlamı için "beyitlerdeki irab farklılıkları" olarak izah eden görüşler verilmiştir. Ancak ikvâ'nun terim anlamını "beyit sonlarında bulunan revî harfleri" ile alakalandıran dil âlimleri de bulunmaktadır.

Ezdî (öl. 308/921) *el-Muntehab min ğarîbi kelâmil-Ara'b* adlı eserinde ikvâ terimi için; şiirde, beytin sonlarında bulunan "revî"⁴⁶ harflerinin birinci beyitte dammeli, diğer beyitte ise kesralı olması şeklinde görüş bildirmiştir.⁴⁷ Tenûhî de aynı lafızlarla açıklamada bulunmuştur.⁴⁸

Kaynaklarda "Revi harflerinin bazılarının merfu bazılarının mansub bazılarının da mecrur gelmesi" olarak tarif edildiği bilgisine ulaşılmaktadır.⁴⁹

Sîbeveyh (ö. 180/97) *el-Kitâb* adlı eserinde dammeli ve nasb halinde gelebileceğini bildirmiştir.⁵⁰

İbnü's-Sirâc (ö.316/928) *el-Uşûl fi'n-naħv* adlı eserinde dammeli ve nasb halinde gelebileceğini bildirmiştir.⁵¹

Yukarıdaki açıklamalara baktığımızda Cevherî (ö. 393/1003) ve Kayrevânî tamamen meseleyi farklı değerlendirmişlerdir.

Cevherî *eş-Şihâh Tâcü'l-luġa Şihâhu'l-arabiyye* adlı eserinde,⁵² Kayrevânî *Mâ yecûzu li's-şâ'ir* adlı eserinde ikvâ'yı "beyitlerin arasındaki harf noksanlığı" olarak açıklamıştır.⁵³

عَلَيْنَا” ile bitirirken ikinci beytin sonunu ise “... وَفِينَا” ile bitirmesi şeklinde örneklendirmektedir.⁸¹ Sinâd için verilen bu örneği Hârizmî'nin *Mefâtîhu'l-'ulûm* adlı eserinde de görmek mümkündür.⁸²

Merzubânî bu terimi “revi harflerinden önce görülen hareke farklılıkları”⁸³ olarak tarif etmektedir. İbn Fâris (ö. 395/1005) *Meşkâyi'si'l-luğa* adlı eserinde “ridf harflerinden önce görülen hareke farklılıkları” olarak bu tarife rastlamak mümkündür.⁸⁴

Sinâd'ın terim anlamının hareke olarak değil de “kafiye düzeninde revî harfinden önceki med veya lîn harflerinin farklılıklarının”⁸⁵ harflerle olacağı vurgulanmıştır.

etmesi ile itâ olacağını” söylemiştir.¹²⁰ İbn Abdurabbih ise yukardaki tarife ziyade olarak “beraberinde manalarının aynı olması şartını koşmuştur.”¹²¹

Sa’leb (öl.291/904) *Ḳavâ’idu’ş-şi’r* adlı eserinde¹²² İbn Abdurabbih *el-’İḳdu’l-Ferîd* adlı eserinde ise “aynı manada kafiyein tekrar edilmesi” olarak açıklamada bulunmuşlardır.¹²³

Kudâme b. Cafer (öl. 337/948) *Naḳdü’ş-şi’r*,¹²⁴ Hârizmî *Mefâtîhu’l-’ulûm* adlı eserlerinde ise “aynı cinsten gelen lafızların ittifak etmesi”¹²⁵ olarak tarif etmişlerdir.

Ezdî, Zeccâcî ve Kayrevânî ise “Kaside de kafiyein iki kere tekrarlanması” olarak açıklamada bulunmuştur.¹²⁶